
Region de Murcia 
Consejeria de Ec-oriorriía y Hacienda 

Dirección Gelieral de Patrimonio. Informática 
y Telecomunicaciones 

EXPEDIENTE 8900/2014 "CONTRATACION CENTRALIZADA DEL 
SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE DE AUTOMOCION PARA LOS VEHÍCULOS 
DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA 2014-2016 " 

ORDEN 

PROCEDIMIENTO: Abierto 
TRAMITACION: Ordinaria 
Expediente de gasto plurianual 
PRESUPUESTO DE LICITACION: 2.575.677,72 f IVA excluido 
CUOTA DEL IVA: (21°/0): 540.892,28 f 

IMPORTE TOTAL: 3.116.570,OO f IVA incluido. 
ADMINISTRACION GENERAL Y ORGANISMOS AUTONOMOS: 2.554.750,OO euros, IVA incluido 

IMPORTE TOTAL ENTES ADHERIDOS: 561.820,OO euros, IVA incluido 

SERVICIO MURCIANO DE SALUD. 549.820,OO euros, IVA incluido 

INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA: 12.000,OO euros, IVA incluido 

EJERCICIOS: 2014 A 2016 

IMPORTE TOTAL POR ANUALIDADES: 2014: 256.172 C, 2015: 1.545.439 C, 2016: 

1.314.959 C, IVA incluido. 

PARTIDAS PRESUPUESTARIAS/PROYECTOS: Varios 

Por Orden de fecha 29 de julio de 2014 de la Consejería de Economía y 
Hacienda se inició la tramitación del expediente de contratación centralizada de 
sumiriistro de combustible de automoción para los vehículos de la CARM para los 
ejercicios 201 4-201 6 en la Dirección General de Patrimonio, Informática y 
Telecomunicaciones de conformidad con el artículo 2.l.c) del Decreto 8212001, de 16 
de novierribre, por el que se regula la contratación centralizada de bienes, servicios y 
suministros, por procedimiento de adjudicación abierto, tramitación ordinaria, a tenor 
de lo dispuesto en los artículos 138 y 157 A 161 del Real Decreto Legislativo 31201 1 
de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público (TRLCSP), mediante la utilización de varios criterios de 
adjudicación, de conformidad con el artículo 150 del TRLCSP. 

La celebración de la contratación centralizada del suministro combustible de 
automoción para los vehículos de la CARM para los ejercicios 2014-2016 ha sido 
autorizada por Consejo de Gobierno en su sesión de fecha 3 de octubre de 2014 por 
un importe de TRES MILLONES CIENTO DlEClSElS MIL QUINIENTOS SETENTA 
EUROS (3.1 16.570,OO E) IVA incluido, así como la autorización del gasto plurianual 
de la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
(Consejerías) y sus Organismos Autónomos por importe de DOS MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA EUROS 
(2.554.750 E), IVA incluido, como prevé lo dispuesto en el artículo 41 de la Ley 
1312013, de 26 de diciembre de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2014 y toma de razón de la autorización del 
gasto de los entes de naturaleza jurídico pública adheridos por importe de 
QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTE EUROS (549.820 
E) para el Servicio Murciano de Salud, y de DOCE MIL EUROS (12.000 E) para el 



Región de Murcia 
Corisejeria de Ecoriornia y Hacierida 

Uirccción General de Patrimonio, Informárica 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia, de acuerdo con el expediente tramitado al 
efecto por la Dirección General de Patrimonio, Informática y Telecomunicaciones y 
publicado el anuncio de licitación en el DOUE y en el Perfil del contratante el 3 de 
octubre de 2014 y en fecha 10 de octubre de 2014 en el BOE. 

Con fecha 28 de octubre de 2014, constituida la Mesa de contratación se 
procedió a la calificación de la documentación administrativa presentada por las 
empresas licitadoras al procedimiento de referencia segun certificado de fecha 27 de 
octubre de 2014, expedido por el Administrativo de Apoyo del Registro de la Oficina 
Corporativa de Atención General de la Consejeria de Economía y Hacienda, que 
acredita que el licitador que ha presentado oferta dentro del plazo a la licitación de 
referencia es la siguiente empresa SOLRED, S.A.. La Mesa procede al examen de la 
documentación contenida en el sobre 1 Documentación de carácter general, 
calificándose de conformidad y acordándose por unanimidad su admisión a la 
licitación. 

Con fecha 29 de octubre de 2014, constituida la Mesa de contratación en acto 
pijblico por la Mesa se procede a la apertura del Sobre 2: Proposición económica y 
Documentación relativa a criterios de adjudicación evaluables de forma automática, 
procediéndose a la lectura de la proposición, con el siguiente resultado y acordando 
remitir la documentación a la Comisión técnica designada para su estudio y valoración 
y emisión de Informe en el que se expresará la valoración y evaluación obtenida por el 
licitador en cada uno de los criterios de adjudicación, conforme a los criterios del 
Anexo 2 del pliego de cláusulas adrriinistrativas particulares que rige en la con.tratación 

1) Descuento general en céntimos de euro sobre precio en surtidor por litro de 
combustible suministrado y número de estaciones de servicio en que se aplicará 
el descuento. 

Concepto 

1 

el resto del territorio nacional. 
2 Gasóleo de automoción en estaciones de servicio 

Céntimos 
de euro 

ubicadas en la Región de Murcia (Se excluirán las 
estaciones de servicio ubicadas en el municipio de 
Murcia, por estar valoradas en el apartado siguiente) y en 

No de ' 
EESS ~ 

Gasóleo de automoción en estaciones de servicio 

territorio nacional. - 

4 Gasolina sin plomo 95O en estaciones de servicio 

por litro 

6,OO 

3 

1 1 ubicadas en l'a Región de Murcia y en resto del territorio 1 2,40 ( 3303 1 

3294 

1 nacional. 

ubicadas en el municipio de Murcia 
Gasolina sin plomo 98O en estaciones de servicio 

9,OO 9 1 
ubicadas en la Región de Murcia y en el resto del l 2,40 3303 



. - 
Región de Murcia 
Consejei-ía Se Ecoriornia y Hacierida 

Dirección General de Patrimonio, Informática 
y Telecomunicaciones 

2) Descuento adicional en céntimos de euro sobre precio en surtidor por litro de 
combustible suministrado y número de estaciones de servicio en que se aplicará 
el descuento, según la siguiente distribución: 

1 

2 

1 4 1 EESS ubicadas en el municipio de Caravaca de la 1 Diesel 1 1 1 

3 

Distribución 

ppp 

EESS ubicadas en municipios de la Región de Murcia 
(Se excluirán las EE SS ubicadas eri los municipios de 
Murcia, Lorca, Caravaca de la Cruz, Cieza, Molina de 
Segura, Cartagena y Archena, por estar valorados en 
los apartados siguientes). 

pppp 

EESS ubicadas en el municipio de Murcia 

EESS ubicadas en el municipio de Lorca 

5 

Céntimos No de 
de euro 
por litro 

6 

Se acompaña relación de estaciones de servicio que se recogen en Anexo 2 adjunto. 

Diesel 
6,OO 

Diesel 
9,OO 

Diesel 
9,OO 

Cruz 
EESS ubicadas en el municipio de Cieza 

7 

1 8 

Con fecha de 30 de octubre de 2014 constituida la Mesa de contratación se recibe 
lnforme de la Comisión técnica de fecha 29 de octubre de 2014 en el que se expone el 
desarrollo de la valoración de los criterios de la proposición económica, generándose 
la siguiente tabla que recoge la puntuación alcanzada en cada uno de los apartados: 

95 

9 

4 

EESS ubicadas en el municipio de Molina de Segura 

9,OO 
Diesel 

- 

EESS ubicadas en el municipio de Cartagena 

EESS ubicadas en el municipio de Archena 

- - 

PUNTUAClbN TOTAL 
- 

100,00 

1 
9,OO 

Diesel 

DESCUENTOGENERAL 50,OO 

La Mesa de contratación teniendo en cuenta la valoración final del citado lnforme así 
como las prescripciones exigidas en los pliegos de cláusulas administrativas 
particulares y de prescripciones técnicas, acuerda por unanimidad elevar al órgano de 
contratación PROPUESTA DE ADJUDICACION de la Contratación centralizada del 
suministro de combustible de automoción para los vehículos de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia" a favor de la empresa SOLRED, S.A., con CIF 
A79707345, domicilio social en C/. Méndez Álvaro no 44, 28045 MADRID, en los 
términos propuestos en su proposición económica y por un importe de adjudicación de 

2 
9,OO 

Diesel 
9,OO 

Diesel 

DESCUENTO ADICIONAL 

9 

2 

50.00 



Region de Murcia 
Corisejttría de Ecoriorriia y Haciericla 

Dirección General de Patrimonio. IníorinAtica 

TRES MILLONES CIENTO DlEClSElS MIL QUINIENTOS SETENTA EUROS 
(3.1 16.570,OO €) IVA incluido. 

Por Orden de fecha 30 de octubre de 2014 de la Consejería de Economía y 
Hacienda se notifica en fecha 3 de noviembre de 2014 requerimiento a la empresa 
propuesta como adjudicataria para que acredite la documentación exigida, de 
conformidad con lo establecido en la cláusula 15.6 del pliego de cláusulas 
administrativas particulares, lo que se lleva a efecto el día 12 de noviembre de 2014 
dentro del plazo establecido, presentando dicha erripresa la documentación requerida. 

Vista la Propuesta de fecha 13 de noviembre de 2014 de la Subdirección 
General de Patrimonio fiscalizada de conformidad por la Intervención Delegada de la 
Consejería de Economía y Hacienda en fecha 14 de noviembre de 2014 con no de 
informes 63845, 48, 49, 54, 58, 56, 61, 64, 65, 69, 72, 75, 77, 78, 80 y 84. 

Vistos los antecedentes obrantes en el expediente de contratación centralizada 
tramitado en la Dirección General de Patrimonio, Informática y Telecomunicaciones y 
de conformidad con el artículo 151.4 del TRLCSP y demás disposiciones de general 
aplicación, con lo dispuesto en los pliegos por los que se rige la presente contratación, 
en el Decreto 8212001, de 16 de noviembre, por el que se regula la contratación 
centralizada de bienes, servicios y suministros, en virtud de las competencias que 
tengo atribuidas, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 7 de julio de 2014 de la 
Consejería de Economía y Hacienda, por la que se delegan competencias del titular 
del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería (BORM 
163 de 17/07/14), 

D I S P O N G O  

PRIMERO.- Declarar válida la licitación aprobando las actuaciones practicadas en el 
expediente "CONTRATACI~N CENTRALIZADA DEL SLlMlNlSTRO DE 
COMBUS'I'IBLE DE AUTOMOCIÓN PARA LOS VEH~CULOS DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA LOS EJERCICIOS 2014-2016", por 
procedimiento abierto, considerando varios criterios de adjudicación y sujeto a 
regulación armonizada, acordando admitir a la licitación a la empresa SOLRED, S.A., 
por los motivos expuestos en los antecedentes. 

SEGUNDO.- Acordar la adjudicación de la contratación centralizada del suministro de 
combustible de automoción para los vehículos de la Administración General de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y sus Organismos Autónomos para los 
ejercicios 2014-2016 y los entes públicos adheridos Instituto de Turismo de la Región 
de Murcia y Servicio Murciano de Salud para los ejercicios 2014-2016, a favor de la 
empresa SOLRED, S.A., con CIF A79707345, domicilio social en C/. Méndez Álvaro 
no 44, 28045 MADRID, en los términos propuestos en su oferta, por un importe 
estimado de DOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y SIETE EUROS CON SETENTA Y DOS CÉNTIMOS DE EURO 
(2.575.677,72 euros), más el importe del 21% de IVA de DOS NllLLONES 
QUINIENTOS CUARENTA MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS EUROS CON 
VEINTIOCHO CÉNTIMOS DE EURO (540.892,28 euros) que supone un importe total 
de TRES MILLONES CIENTO DlEClSElS MIL QUINIENTOS SETENTA EUROS 
(3.116.570,OO euros), que se financiará de acuerdo con los importes y con cargo a las 



Región de Murcia 
Corisejerisi de Ecor~orriía y Hacienda 

Dirección General dc? Patrimonio, Inforinática 

partidas presupuestarias y proyectos que se recoge en ANEXO 1 adjunto y en las 
condiciones reflejadas en la proposición económica, en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares y en el pliego de prescripciones técnicas que rigen en esta 
contratación: 

1) Descuento qeneral en céntimos de euro sobre precio en surtidor por litro de 
combustible suministrado y número de estaciones de servicio en que se aplicará 
el descuento. 

1 

3 

2) Descuento adicional en céntimos de euro sobre precio en surtidor por litro de 
combustible suministrado y número de estaciones de servicio en que se aplicará 

4 

el descuento, según la siguiente distribución: 
Distribución 1 Céntimos 1 No de 1 

2 Gasóleo de automoción en estaciones de servicio 

Concepto 

Gasóleo de automoción en estaciones de servicio 
ubicadas en la Región de Murcia (Se excluirán las 
estaciones de servicio ubicadas en el municipio de 
Murcia, por estar valoradas en el apartado siguiente) y en 
el resto del territorio nacional. 

ubicadas en el municipio de Murcia 
Gasolina sin plomo 98' en estaciones de servicio 

1 1 ( de euro 1 EESS 1 

ubicadas en la Región de Murcia y en el resto del 
territorio nacional. 
Gasolina sin plomo 95O en estaciones de servicio 
ubicadas en la Región de Murcia y en resto del territorio 
nacional. 

Céntimos No de 
de euro EESS 
por litro 

9,OO 

6,OO 

9 

2,40 

2,40 

1 

3294 

3303 

3303 

(Se excluirán las EE SS ubicadas en los municipios de 
Murcia, Lorca, Caravaca de la Cruz, Cieza, Molina de 
Segura, Cartagena y Archena, por estar valorados en 

EESS ubicadas en municipios de la Región de Murcia 

2 

por litro 

Diesel 
6,OO 

3 

4 

95 

los apartados siguientes). 
EESS ubicadas en el municipio de Murcia 

5 

Diesel 9 

EESS ubicadas en el municipio de Lorca 

EESS ubicadas en el municipio de Caravaca de la 

6 

Cruz 
EESS ubicadas en el municipio de Cieza 

7 

9,OO 
Diesel 

EESS ubicadas en el municipio de Molina de Segura 

8 EESS ubicadas en el municipio de Archena 

9,OO 
Diesel 
9,OO 

Diesel 

- 

EESS ubicadas en el municipio de Cartagena 

1 

1 
9,OO 

Diesel 

Diesel 
9,OO 

2 
9,OO 

Diesel 
9.00 

2 

9 



Region de Murcia 
Consejeria de Econorriict y H a c i e r ~ i a  

Dirección Genel.al de Patrimonio, lnfortnázica 
y Telecornunicsciones 

La relación de estaciones de servicio se recoge en ANEXO 2 adjunto. 

El irriporte por anualidades es el que se detalla a continuación: 

TERCERO.- Aprobar la disposición del gasto del expediente de referencia en los 
ejercicios 2014 a 2016 que supone la adjudicación, cuyo importe asciende a DOS 
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA EUROS (2.554.750,OO euros) IVA incluido, correspondiente a la 
Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y sus 
Organismos Autónomos, y que se financiará por los importes y con cargo a las 
partidas presupuestarias y números de proyectos que se relacionan en ANEXO 1 
adjunto y cuya distribución por anualidades es la siguiente: 

Anualidad IMPORTE TOTAL 

CUARTO.- Los efectos de la entrada en vigor del contrato derivado de la presente 
licitación serán de dos (2) años a partir del día siguiente a la formalización del mismo 
sin perjuicio de su posible prórroga en los términos previstos en la cláusula 5 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares que rige en esta contratación y demás 
disposiciones de aplicación. Al iriiciarse su ejecución en fecha posterior a la estimada 
se deberán efectuar los ajustes proporcionales necesarios en los elementos del 
contrato afectado, circunstancia de la cual se dejó constancia en la citada cláusula 5 
del pliego de cláusulas administrativas particulares. 

2014 (Del 111 1/14 al 31/12/14) 

2015 (Del 1/1/15 al 31/12/15) 

2016 (Del 1/1/16 al 30/10/16) 

Total 

QUINTO.- Requerir al adjudicatario para que formalice el correspondiente contrato, en 
plazo no superior a cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que reciba el 
requerirriiento de formalización, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 156.3 
del TRLCSP. 

21 1.712,41 

1.277.222,32 

1.086.742,99 

2.575.677,72 

44.459,59 

268.216,68 

228.21 6,Ol 

540.892,28 

256.1 72,OO 

1.545.439,OO 

1.31 4.959,OO 

3.1 16.570,OO 



Región de Murcia 
Corisejería de Ecoriornia y Hacieiicla 

Dirección General de Patrimonio, Inforrnárica 

SEXTO.- Nombrar al Gerente del Parque Móvil Regional de la Dirección General de 
Patrimonio, Informática y Telecomunicaciones como Responsable de la ejecución del 
contrato derivado de la presente licitación. 

SEPTIM0.- Notificar la Orden a las Consejerías, Organismos Autónomos y demás 
Entes Públicos adheridos a esta contratación, para su conocimiento y actuaciones 
oportunas. 

OCTAVO.- Notificar la Orden de adjudicación a la empresa SOLRED, S.A. y proceder 
a su publicación en el Perfil del Contratante de la página web del órgano de 
contratación, de conformidad con lo establecido en el artículo 151.4 del TRLCSP, 
haciéndole saber que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, recurso especial en materia de contratación 
ante el ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, en el plazo 
de 15 días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se remita la 
notificación del acto impugnado, o interponer directamente Recurso Contencioso- 
Administrativo, ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la 
notificación, sir1 perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro que estime pertinente. 

Murcia, 14 de noviembre de 2014 
EL CONSE,IERO DE ECONOMIA Y HACIENDA 

P.D. (Orden de 07/07/2014, BORM 163 de 17/07/14) 
LA DIREJXXJR.A GENERAL DE PATRIMONIO, INFORMATICA Y 

/,(\a d e  
,.;., .".c-i>.. TELECOMUIVICACIONES 



Region de Murcia 
Corlsejeria de Ecorlorriia y Hacierida 

Uireccián General de Patrimonio, Informái.ica 

ANEXO 1 



Región de Murcia 
Consejeria de Economía y Hacienda 

Dirección General de Patrimonio, Informática 
y Telecomunicaciones 

ANEXO CONTRATACION CENTRALIZADA DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE DE AUTOMOCION PARA VEH~CULOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA PARA LOS EJERCICIOS 2014-2016. Subconcepto 221 .O3 

IMPORTE 2014 TOTAL IMPORTE 

TOTAL FOMENTO, OBRAS P 

EDUCACION, CULTURA Y UNIV. 

SECRETARIA GENERAL 

TOTAL EDUCACION 

INDUSTRIA, TURISMO, EMPRESA 

SECRETARIA GENERAL 

D.G. INDUSTRIA 

TOTAL INDUSTRIA, TURISMO, E 

34238 

34391 

34386 

15.01.421.A 

16.01.721.A 

16.03.722.A 

50.968.60 

5.876.03 

5.876.03 

613,22 

3.530,58 

4.143,80 

10.703.40 

1.233,97 

1.233,97 

128,78 

741,42 

87020 

61.672,OO 

1 
7.110.00 

7.110,OO 

742,OO 

4.272,OO 

5.014,OO 

305.785.12 

34.115,70 

34.115,70 

3.669,42 

21.175,21 

24.844,63 

64214.88 

7.164,30 

7.164.30 

770,58 

4.446,79 

5.217,37 

370.000.00 

41.280,OO 

41.280.00 

4.440,OO 

25.622,OO 

30.062.00 

254.816,53 

28.636,37 

28.636.37 

3.053,72 

17.644,63 

20.698,35 

53.511,47 

6.013,63 

6.013.63 

641,28 

3.705.37 

4.346.65 

308.328.00 

34.650,OO 

34.650,OO 

3.695.00 

21.350,OO 

25.045.00 

740.000,W 

83.040.00 

83.040,OO 

8.877,OO 

51.244.00 

60.121.00 



Región de Murcia 
Consejería de Economía y Hacienda 

D i r e c c i ó n  General de Patrimonio, Informática 
y Telecomunicaciones 

CONSEJERIA/ORG.AUTONOMO 

AGRICULTURA Y AGUA 

SECRETARIA GENERAL 

. G. MEDIO AMBIENTE 

IVA 21% 

4.107,50 

IMPORTE 2014 

SERVICIO REGIONAL EMPLEO 

IMlDA 

TOTAL OO.AA. 

ENTES PUBLICOS 

SERVICIO MURCIANO SALUD 

INSTITUTO DE TURISMO 

TOTAL ENTES PUBLICOS 

TOTAL GENERAL 

TOTAL 

2014 

23.667,00 34452 

IMPORTE 2015 
1/1/15 hasta 

31/12/2015 (Sin 

iva) 

113.774,38 

IVA 21% 

23.892,62 

34731 

34740 

17.01.711.A 

TOTAL IMPORTE 
2015 

137.667,00 19.559,50 

57.01.321.A 

58.00.542.B 

60520001 

GE-3716 

IMPORTE 2016 
1/1/16 hasta 

31/10/2016 (Sln 
¡va) 

97.244.63 

963,64 

4.462,81 

13.394.22 

37.866.12 

826.45 

38.692.57 

211.712,41 

IVA 21% 

20.421.37 

202.36 

g37,lg 

2.812.78 

7.951,88 

173,55 

8.125.43 

44459.59 

TOTAL IMPORTE 
2016 

TOTAL GASTO 

1.166~00 

~.400,00 

16.207.00 

45.818.00 

1.000,OO 

46.818,OO 

256.172.00 

117.666.00 279.000.00 

5.785,12 

32.396,69 

85.973.55 

227.198,35 

4.958,68 

232.157,03 

1.277.222,32 

1.214,88 

6.803,31 

18.054,45 

47.711,65 

1.041,32 

48.752.97 

268.216,68 

7.000.00 

39.200,OO 

104.028.00 

274.910.00 

6.000.00 

280.910,W 

1.545.439,W 

4.821,49 

28.347,ll 

74.661.16 

189.332.23 

4.132,23 

193.464,46 

1.086.742,99 

1.012,51 

S.952,89 

15.678,84 

39.759,77 

867,77 

40.627.54 

228.216.01 

5.834,OO 

34.300.00 

90.340,OO 

229.092,OO 

5.000.00 

234.092.00 

- 1.314.959,W 

14.000,OO 

78.900.00 

210.575.00 

549.820.00 

12.000.00 

561.820.00 

3.116.570,W 



WegiCln de Murcia 
Coriie;ciici de Ecoi.lor~-{i;i y i-ia&ei.icia 

L)ir'ccciór> Genciral cjc patrimaiiio, Infari.nati(:a 
y %lecorniinicacir)r~es 

ANEXO 2 
























































































































































